Hacienda y Crédito Público, en nombre y representación de la República de Nicaragua, suscribió el
6 de julio del 2007 en Managua, Nicaragua y el 10 de julio del 2007 en Madrid, España, el Instituto
de Crédito Oficial (ICO) del Reino de España, el “Convenio de Crédito” por un importe de cinco
millones quinientos noventa y nueve mil ochocientos cincuenta euros con 79/100 (5,599,850.79)
equivalente aproximadamente a siete millones seiscientos setenta y siete mil trescientos noventa y
cinco dólares de los Estados Unidos de América con 43/100 (US$ 7,677,395.43), para financiar el
proyecto “Fortalecimiento Técnico y Metodológico de Siete Centros de Formación Profesional”.

II

Que mediante el citado Convenio el Instituto de Crédito Oficial (ICO) del Reino de España, le
otorga a Nicaragua un préstamo por cinco millones quinientos noventa y nueve mil ochocientos
cincuenta euros con 79/100 ( 5,599,850.79) a un plazo de 32 años, incluyendo 16 años de gracia,
con una tasa de interés del dos por ciento (2%) anual, una comisión de disponibilidad del 0.10%
anual sobre los montos no retirados del préstamo y una comisión de gestión del 0.10% que se
aplicará al importe total del crédito, para financiar el proyecto “Fortalecimiento Técnico y